
V:\Condivisi\Comune\amministrativo\legale\PENALE\proc penale Nasini Daniele cost par civ\costituzione in cassazione\del gc n. 60 del  09.06.2011 
costituz in cassazione.doc 

Spedita ai Capigruppo Consiliari 
Il  10.06.2011                             Prot.  N.  

COPIA    
COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia  del  Verbano 

 

Cusio - Ossola  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

N.   60   

del   09.06.2011   

OGGETTO: PROCEDIMENTO PENALE AVANTI ALLA CORTE 
DI CASSAZIONE A CARICO DEL SIGNOR ..omissis 

 

COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE.  

   

L anno duemilaundici, il giorno nove del mese di giugno, alle ore 17.30 nella Casa 
Comunale.   

Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l intervento dei Signori:      

Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) CARDOLETTI CLAUDIO Assessore X  
3) SCARSETTI STEFANO Assessore  X 
4) BONIFORTI SERGIO Assessore  X 
5) FERRINI LUIGI Assessore  X  

   

Partecipa il Segretario Comunale Dr. DI PIETRO NICOLA.   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l oggetto sopra indicato:  

LA GIUNTA COMUNALE         



V:\Condivisi\Comune\amministrativo\legale\PENALE\proc penale Nasini Daniele cost par civ\costituzione in cassazione\del gc n. 60 del  09.06.2011 
costituz in cassazione.doc 

V:\Condivisi\Comune\amministrativo\legale\PENALE\proc penale Nasini Daniele cost par civ\costituzione in cassazione\del gc n.    del   06.2011 
costituz in cassazione.doc  

OGGETTO: PROCEDIMENTO PENALE AVANTI ALLA CORTE DI CASSAZIONE A 
CARICO DEL SIGNOR . omissis .. COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE. 
Del G.C. n.  60  del 09 /06/2011     

                                         LA GIUNTA COMUNALE  

PREMESSO: 
- CHE in data 14 agosto 2003 è stata trasmessa alla Procura della Repubblica di Verbania la 
documentazione prevista dalle vigenti normative di legge (verbale di sequestro 

 

notizia di reato a 
carico di terzi, documentazione fotografica) per presunto illecito commesso da persona residente in 
questo comune; 
- CHE in data 19 agosto 2003 è pervenuta in Comune documentazione della Procura della 
Repubblica di Verbania (informazione di Garanzia) nei confronti del signor . omissis .. 
interessato nel procedimento penale n. 2199/03 rgnr mod 21) 
- CHE con delibera Giuntale n. 127 del 23.9.2003, il Comune si è costituito parte civile,  al fine di 
ottenere il risarcimento dei danni sofferti, nel procedimento penale di cui sopra avanti al Tribunale 
di Verbania nei confronti del signor .. omissis 

 

imputato dei reati di cui agli artt. 624, 625 cp 
nominando quale patrono e difensore dell ente l avv. Pierluigi Cassietti del foro di Novara; 
- CHE il Tribunale di Verbania, con propria sentenza 625/06 reg del 18 ottobre 2006 depositata il 
25.10.2006, condannava l imputato alla pena di legge, al pagamento in favore del Comune di una 
provvisionale pari a  2.000,00, oltre al risarcimento del danno subito rimettendo le parti avanti  al  
Giudice Civile ed al rimborso di complessivi  1.650,00 per diritti ed onorari, spese cpa IVA e 
contributo forfettario; 
- CHE la Corte d Appello di Torino, con propria sentenza n. 2408/10 in data 18.06.2010, ha 
conferma la condanna dell imputato in  questione per il procedimento penale n. 12661/07 r.g.;         

RILEVATO: 
- CHE l imputato ha presentato ricorso in Cassazione avverso al sentenza n. 2408/10 della Corte 
d Appello di Torino prima richiamata; 
- CHE l ufficio di Cancelleria della Suprema Corte di Cassazione, con propria nota in data 
26.5.2011, ha comunicato che in data 14 luglio 2011 è fissata l udienza di trattazione della causa in 
questione;   

RITENUTO pertanto necessario ed urgente procedere alla costituzione di parte civile nel 
procedimento penale in questione provvedendo alla nomina di un legale nella persona dell Avv 
Bossi Claudio avente lo studio a Novara in Via Canobio 7/A, concedendo allo stesso la facoltà per 
sè di farsi sostituire e nominare all uopo sostituti cui concedere il potere di depositare la 
costituzione di parte civile nonché di presenziare all udienza di discussione avanti alla Corte di 
Cassazione in Roma ex art. 102 del c.p.p.;  

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta;   

VISTO il TUEL;   

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

Con voti unanimi espressi favorevolmente nei modi e forme di legge; 



V:\Condivisi\Comune\amministrativo\legale\PENALE\proc penale Nasini Daniele cost par civ\costituzione in cassazione\del gc n. 60 del  09.06.2011 
costituz in cassazione.doc  

D E L I B E R A  

1. Di costituire il Comune quale parte civile nel procedimento penale a carico del signor . 
omissis .. avanti alla Corte di Cassazione di Roma per impugnazione da parte dello stesso 
della Sentenza n. 2408/10 del 18.6.2010 della Corte di Appello di Torino, nominando quale 
patrono e difensore del comune l avv Bossi Claudio avente lo studio a Novara in Via 
Cannobio 7/A, concedendo allo stesso la facoltà per se di farsi sostituire e nominare 
all uopo sostituti cui concedere il potere di depositare la costituzione di parte civile nonché 
di presenziare all udienza di discussione avanti alla Corte di Cassazione in Roma ex art. 102 
del c.p.p.;  

2. Di assumere a carico del bilancio comunale le spese dei legali di cui al punto precedente, 
quantificate presuntivamente in complessivi   2.000,00, imputando le stesse all intervento 
1.01.08.03 del corrente bilancio di previsione 2011;   

3. Di omettere, per motivi di privacy, le generalità della persona imputata di cui al punto 1) 
sulla copia della delibera che verrà pubblicata all albo pretorio on line e all albo pretorio 
cartaceo del Comune;  

4. Di dare comunicazione dell'avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;  

5. Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile  
ai sensi del D.Lvo n. 267/2000.                            

Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità  tecnica del presente provvedimento, ai sensi 
e per gli effetti dell art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  



V:\Condivisi\Comune\amministrativo\legale\PENALE\proc penale Nasini Daniele cost par civ\costituzione in cassazione\del gc n. 60 del  09.06.2011 
costituz in cassazione.doc  

                                                           IL SEGRETARIO     
                                                            F.TO NICOLA DI PIETRO 

                                                        

  
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità   contabile  nonché finanziaria del 

presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 267/2000.       

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO          
F.TO GIOVANNI LIETTA  

_______________________________________________________________________________________________  

Vista la conformità del presente atto alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti Comunali, ai sensi e per 
gli effetti del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  

                                               IL  SEGRETARIO  
                                                   F.TO  NICOLA DI PIETRO  

  

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

     F.TO LIETTA GIOVANNI         

IL SEGRETARIO     
                         F.TO NICOLA DI PIETRO  

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all Albo Pretorio Comunale il 10.06.2011 per 
restarvi per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell art. 124 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.   

Addì  10.06.2011         
               IL SEGRETARIO         

                   F.TO NICOLA DI PIETRO         

 

Copia conforme all originale.  

Addì  10.06.2011           
IL SEGRETARIO                  

                     -----------------------------------------  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 
e s.m.i.  

Addì  09.06.2011                        IL SEGRETARIO           

------------------------------------------- 



This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

